PAGE
9

[image: image1.jpg]

СОВЕТ  СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО  РАЙОНА  ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА

восемьдесят первая  СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от 28.06.2019

               № 6
станица Старощербиновская

Об осуществлении Контрольно-счетной палатой
муниципального образования Щербиновский район
полномочий контрольно-счетного органа Старощербиновского
сельского поселения Щербиновского района по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля за 2018 год

Заслушав и обсудив представленную председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район информацию об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за 2018 год Совет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Информацию об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за 2018 год (прилагается) принять к сведению.
2. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова):

1) разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (http://starsсherb.ru), в меню сайта «Совет поселения», «Решения Совета», «за 2019 год»;

2) официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету и экономическому развитию сельского поселения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Якушов).

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель Совета

Старощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района

третьего созыва                                                                                       А.В. Лихолит

	ПРИЛОЖЕНИЕ
ПРИНЯТА К СВЕДЕНИЮ

решением Совета

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

третьего созыва

от 28.06.2019 № 6

ИНФОРМАЦИЯ

об осуществлении Контрольно-счетной палатой

муниципального образования Щербиновский район

полномочий контрольно-счетного органа

Старощербиновского сельского поселения Щербиновского

района по осуществлению внешнего муниципального

финансового контроля за 2018 год

Информация об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля подготовлена в рамках выполнения пункта 4.2.13 Соглашения от 21 декабря 2017 года № 8 «О передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».

Мероприятия внешнего муниципального финансового контроля в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район (далее так же - Контрольно-счетная палата) в 2018 году осуществлялись в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате, утвержденным решением Совета муниципального образования Щербиновский район от 28 февраля 2012 года    № 2 «О Контрольно-счетной палате муниципального образования Щербиновский район», а также в соответствии с распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район от                      28 декабря 2017 года № 119-р «Об утверждении плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район на 2018 год».

В 2018 году Контрольно-счетной палатой проведено 3 контрольных и                  2 экспертно-аналитических мероприятия. А именно:

Экспертно-аналитическое мероприятие на отчет

администрации Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района об исполнении бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района за 2017 год
Отчет об исполнении бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района за 2017 год администрацией Старощербиновского сельского поселения представлен в Контрольно-счетную палату в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Одновременно были представлены в полном объеме иные документы, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и по запросу Контрольно-счетной палаты.

В целом представленный отчет администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района об исполнении бюджета подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района.

Экспертиза отчета администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района об исполнении бюджета Старощербиновского сельского поселения за 2017 год проведена Контрольно-счетной палатой в установленные бюджетным законодательством сроки.

Заключение на отчет об исполнении бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района за 2017 год рассмотрено на рабочем совещании Контрольно-счетной палаты и представлено в Совет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Контрольное мероприятие

«Проверка годовой бюджетной отчетности администрации

Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

за 2017 год»

Объект проверки: администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Проверяемый период деятельности: с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года.

Согласно показателям кассового плана на 2017 год главному администратору были запланированы бюджетные назначения по доходам бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на общую сумму 84386,2 тысяч рублей.

В отчетном периоде главный администратор администрировал доходы бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на общую сумму 89735,2 тысяч рублей или 106,3 процентов от плановых назначений на 2017 год.

В соответствии с показателями сводной бюджетной росписи главному администратору на 2017 год были доведены бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по расходам бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на общую сумму 88372,5 тысячи рублей.

В 2017 году главный администратор осуществил расходы бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в общей сумме 83280,9 тысяч рублей или 94,2 процентов от годовых бюджетных назначений.

Проверка показала:
1. в целом работа главного администратора в 2017 году по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности велась в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации;

2. Показатели годовой бюджетной отчетности главного администратора об исполнении бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновский район соответствуют данным Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю, являются достоверными, отражают операции главного администратора с бюджетными средствами и результат его финансовой деятельности за 2017 год;

3. объем и структура информации, отраженной в представленных формах бюджетной отчетности в основном соответствует требованиям Инструкции     № 191н;

4. баланс главного администратора отражает показатели его финансового и имущественного положения на начало и конец 2017 года;

5. вместе с тем, в работе главного администратора по составлению бюджетной отчетности за 2017 год установлены нарушения и недостатки, повлиявшие на качество ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности на сумму 6183,6 тысячи рублей;

6. в ходе проверки устранено шесть нарушений и недостатков порядка ведения бюджетного учета, составления и предоставления бюджетной отчетности, в том числе 4 нарушения имеющих стоимостную оценку 4070,0 тысяч рублей.

По результатам проверки:

1. председателем Контрольно-счетной палаты проведено рабочее совещание;

2. направлено представление Контрольно-счетной палаты об устранении нарушений и недостатков в адрес главы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

3. администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновский район совместно с муниципальным казенным учреждением муниципального образования Щербиновский район «Централизованная межотраслевая бухгалтерия» в течение 2018 года проведена работа по устранению нарушений и недостатков, указанных в представлении Контрольно-счетной палаты;

4. привлечен к дисциплинарной ответственности 1 работник муниципального казенного учреждения муниципального образования Щербиновский район «Централизованная межотраслевая бухгалтерия».

Контрольное мероприятие

«Проверка эффективности использования средств бюджета

Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

в 2017 году на ремонт асфальтобетонного покрытия спортивной площадки на территории муниципального бюджетного учреждения культуры «Щербиновский парк культуры и отдыха 40-летия Победы»

Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в станице Старощербиновская, ул. Советов, 37/2»

Объекты проверки:

администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Щербиновский парк культуры и отдыха 40-летия Победы» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Учреждение).

Объем проверенных средств 590,0 тысяч рублей.

Выявлено нарушений и недостатков на сумму 41,7 тысяч рублей.
Проверка показала, что Учреждением не приняты все меры в целях обеспечения законности использования субсидии, на ремонт спортивной площадки, предоставленной согласно соглашению, а именно:
в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации средства бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в размере 3,6 тысяч рублей использованы неэффективно.

установлено необоснованное использование средств бюджета Старощербиновского сельского поселения на ремонт спортивной площадки в общей сумме 38,1 тысяч рублей.

По результатам проверки:

1. председателем Контрольно-счетной палаты проведено рабочее совещание;

2. направлены представления Контрольно-счетной палаты об устранении нарушений и недостатков в адрес объектов проверки;

3. представления рассмотрены и удовлетворены, привлечены к дисциплинарной ответственности 1 специалист администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района и 2 работника Учреждения;

4. Учреждением ведется претензионно-исковая работа.

Контрольное мероприятие

«Проверка эффективности работы МУП «Ритуал»

Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района за 2017 год и текущий период 2018 года»

Объекты проверки:

администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

муниципальное унитарное предприятие «Ритуал» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» (МУП «Ритуал»).

Объем проверенных средств: 1271,4 тысяч рублей, в том числе стоимость проверенного имущества 1022,4 тысячи рублей.

Выявлено нарушений и недостатков на сумму 356,7 тысяч рублей.

Проверка показала, что МУП «Ритуал» не приняты все меры по повышению эффективности работы МУП «Ритуал», что стало возможным, в том числе из-за отсутствия надлежащего правового регулирования сферы деятельности МУП «Ритуал» на муниципальном уровне администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
Оценить в полном объеме эффективность работы МУП «Ритуал» не представилось возможным из-за отсутствия утвержденных собственником имущества показателей эффективности деятельности МУП «Ритуал», а так же в связи с тем, что документы за 2017 год не были представлены, в связи с их отсутствием, в том числе финансовых.
Тем не менее, выявлены следующие нарушения:

МУП «Ритуал» оказывались услуги, тарифы на которые администрацией сельского поселения не утверждены в общей сумме 188,5 тысяч рублей.

договоры на оказание услуг по погребению умершего от имени МУП «Ритуал» заключены неуполномоченным на подобные действия лицом. Общая сумма выявленного нарушения составила 52,0 тысячи рублей.

МУП «Ритуал» без проведения согласования с Учредителем заключались договоры. Сумма заключенных договоров без проведения согласования с Учредителем в 2018 году составила 60,4 тысяч рублей.

в период 2017 - 2018 годы МУП «Ритуал», не являлась специализированной службой по вопросам похоронного дела, однако Пенсионным фондом Российской Федерации предприятию была произведена в 2017 году выплата в сумме 4,4 тысяч рублей.

не проведена государственная регистрация права хозяйственного ведения по объектам недвижимого имущества, находящимся в муниципальной собственности и переданных в хозяйственное ведение МУП «Ритуал», сумма нарушения составила 51,3 тысяч рублей.

По результатам проверки:

1. председателем Контрольно-счетной палаты проведено рабочее совещание;

2. направлено представление Контрольно-счетной палаты об устранении нарушений и недостатков в адрес главы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

3. представление рассмотрено и удовлетворено:

администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района приняты соответствующие нормативные правовые акты, регламентирующие сферу ритуальных услуг;

опубликована информация о порядке реализации прав по гарантированному перечню и информацию о видах платных услуг (работ) с утвержденными  тарифами МУП «Ритуал» в средствах массовой информации;

привлечены к дисциплинарной ответственности 2 специалиста администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

4. привлечен в административной ответственности директор МУП «Ритуал» (19,7 КоАП РФ по факту нарушения - несвоевременное представление объектами контроля в орган, осуществляющий муниципальный финансовый контроль сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде).

Экспертно-аналитическое мероприятие на проект решения

Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

«О бюджете Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района на 2019 год»

Контрольно-счетной палатой проведено экспертно-аналитическое мероприятие и подготовлено заключение Контрольно-счётной палаты муниципального образования Щербиновский район на проект решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2019 год».

В ходе подготовки заключения проанализирован проект решения, пояснительная записка и документы, прилагаемые к нему.

Проект решения «О бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2019 год» в целом подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района, другими правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края и органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

По итогам экспертно-аналитического мероприятия главе и председателю Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района направлено заключение Контрольно-счётной палаты на проект решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2019 год». Экспертиза проекта бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района проведена Контрольно-счетной палатой в установленные бюджетным законодательством сроки.

Контрольно-счетная палата отмечает, что все запрашиваемые документы и материалы, необходимые для исполнения Контрольно-счетной палатой полномочий в части проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района предоставлялись в полном объеме и в установленные сроки.

Результаты контрольных мероприятий доводились до сведения главы и председателя Совета Старощербиновского сельского поселения в виде информационных писем с приложением отчетов о контрольных мероприятиях.

Межбюджетные трансферты в размере 100,0 тысяч рублей, в соответствии с пунктом 4.2.11 Соглашения, использованы исключительно на оплату труда работников Контрольно-счетной палаты и материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты.

Председатель

Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

Щербиновский район                                                                               В.А. Савина